Ideo saec. X V II-X IX  Ustoria Ecclesiae Unitae fere sub nomine venit
S. Basilii Magni, quando fere omnes Ecclesiae Pastores sub hoc nomine 
prò Ecclesia militabant.

Proinde, vertente hoc saeculari anno a Transitu S.P. Nostri Basilii Magni, 
« Analecta OSBM  » dignum et iustum censuerunt, ut hunc annum memoriae 
tradant editione L itterarum  Basilianorum  in terris Ucrainae et Bielarusjae, 
ut opere filiorum Pater glorificetur hoc memorabili die.

Proinde volumine primo novae huius partis in lucem dantur omnes Lit
terae Basilianorum Archivorum Romanorum; huic seriei iungimus memoriam  
omnium harum Litterarum Metropolitarum et Episcoporum, qui tunc tem
poris omnes erant ex Ordine Basiliano SS. Trinitatis Vilnensis, quibus adiun- 
gimus omnes Litteras, quae a Basilianis subscribuntur, vel individuala er vel 
collectivae, praesertim a secunda medietate saec XVII. Omnes vero hae 
litterae, quae de Basilianis tractant anonimiter, remittimus ad volumen, 
quod dicitur Documenta Basiliana, quodque omnia comprehendit, quae res 
tractant basilianas, sive de Variis agatur sive de Miscellaneis.

Hoc modo laudabitur Pater in Filiis suis, etsi tempore iam sat posteriori, 
cui intentioni etiam lingua latina contribuere valet.

Volumen hoc primum  L itterarum  Basilianorum  Curia Generalis in lucem 
ponere statuit, ut seriem hanc reseraret, quam aliae Provinciae mox perfi
cient hac eadem vel simili occasione, quae non tam frequenter in historia 
veniunt. Praesertim dum annus centesimus ab ultima s.d. « reformatione 
Dobromylensi » Ordinis nostri adveniet (1882-1982). Imo, proximis annis et 
aliae occasiones venient, ut editioni fontium  nostram attentionem vertamus, 
ut ex. gr. annus Millesimus a baptismate populi ucrainici (988-1988). Nam 
ex fontibus editis et ipsa historia Populi, Ecclesiae, Ordinis componitur et 
cognoscitur profundius, unde et sequentes generationes suam conscientiam 
acquirere possunt.

Speramus et nova generatio Basilianorum ex hoc insigni Iubilaeo Basi
liano MDC Anniversarii a Transitu S. Patris Nostri Basilii Magni multum pro 
vita sua et conscientia trahere valeat.

« Analectorum OSBM » Redactio

Romae, 1 Januarii 1979

Prim um  volumen nostrum  Literarum Basilianorum coepimus ab anno 
1601, ad annum  1730 perducendo, diversa sorte annorum . Etsi reform atio mo
nastica Rutskiano-Kunceviciana Basilianorum  incipit tantum m odo anno 
1604 tam en Basiliani antiquioris form ulae iam  antea eran t et quidem in ipso 
vertice Ecclesiae Ruthenae, ab anno 1595 Ecclesiae Catholicae Unitae; erat 
in ter alios Basilianus unus Auctorum Unionis Berestensis — Episcopus Volo- 
dim iriensis et ab anno 1600 M etropolita Kioviensis — Hypatius Potij (1593- 
1613); ab anno 1604 novam formam  monachiSmi p rofitebatur Josaphat Joan- 
nes Kuncevycz (1604-1623); pressius adhuc hanc novam form ulam  sequebatur 
Joannes Josephus Rutskyj (ab anno 1607), ab anno 1611 Episcopus Halicien- 
sis, et ab an. 1613 M etropolita Kioviensis, qui anno 1617, in Capitulo Novo- 
grodovicensi etiam  form aliter hanc form ulam  in M etropolia Kioviensi in
troduxit, unde haec nova formula, renovata et centralizata, vigere coepit in 
Ecclesia R uthena Unita. Proinde hanc nostram  Collectionem optime ab anno 
1601 incoepimus, etsi docum enta Basilianorum  scrip ta et quidem lingua 
latina concepta, tantum m odo paucissim a sunt, quia tunc tem poris com m er
cium epistolare in lingua palaeoslava vel palaeoruthena aut etiam  polonica 
perficiebatur et hoc commercium, quod certe erat, hodie nobis non est 
accessibile, ob circum stantias territo rii et tem poris.

Paucis num eris, plus quam bis centum , volumen nostrum  prim um  com
ponitur, et quidem  tem pore 130 annorum : est res sat exigua, sed debemus 
considerare supra dicta. Praeterea necesse est in m em oriam  revocare, quod 
nos agimus fere exclusive de docum entis rom anis et quidem  novae et juvenis 
Com munitatis, quae erat sub regimine M etropolitarum  et Episcoporum, 
secundum  ius orientale; proinde res maioris m om enti, quae ingerentiam  
Sedis Apostolicae requirerent, ut p lurim um  in loco, a M etropolitis Kiovien- 
sibus et Episcopis solvebantur, quod spectat Religiosos simplices; respectu 
Superiorum  m ajorum  seu Archim andritarum  res ad sum m um  interventum  
Regis Reipublicae seu Regni vel aliorum  Patronorum  postulabat, et in hoc 
solvebatur. Proinde non erat opus Romam recurrendi, dum  iuvenis Congre
gatio non era t adhuc exempta, neque ad tales recursus aptas habuit personas. 
Proinde usque ad plenam  Exemptionem (1686-1743) Ordinis docum enta sunt 
exigua, et u t plurim um  a M etropolitis et Episcopis solvuntur; monachi vero 
nonnisi suas querelas exprim ebant tum  Nuntiis Apostolicis Varsaviensibus 
tum directe Sanctae Sedi seu potius Congregationi de Propaganda Fide. Alia 
docum enta de rebus potius inform ationis agebant, de sua nempe activitate 
tum  in p atria  tum  extra eius confinia, p raesertim  Romae, opera P rocuratorum  
in Urbe.

Usque ad annum  1683 fere om nia docum enta nostri voluminis sunt 
potius individualia diversi characteris tum  querelarum  tum  inform ationum , 
aliarum que rerum .

Ab anno vero 1683 m iscentur etiam docum enta collectiva Consultoriorum  
generalium , quae potius lam entelas Ordinis exprim unt, tem pore luctam inum  
Ordinis cum M etropolitis de form a regiminis; haec docum enta m ultiplican
tu r et varias tangunt m aterias. P raeter has m aterias, potius externas, tertio  
decennio saec. XVIII incipit et per plurim os annos ag ita tu r quaestio deposi
tionis Protoarchim andritae Maximiani W ietrzynski eiusque Consultoris Ge
neralis F irm iani Wolk-Karaczevskyj eorum que redintegrationis in officium, 
nec non consequentiarum  huius dolorosi actus m onasticae disciplinae 
(1720-1725).

Post Synodum Zam ostianam  (1720) incipiunt iam  lenta tentam ina et 
conam ina ad form andam  novam Provinciam Ordinis s.d. Ruthenam  seu 
Polonam, in eparchiis: Leopoliensi, Chelmensi, Peremysliensi, Luceoriensi 
etc., quae res sum m um  invenit obstaculum  in s.d. m onasteriis Volhyniensi- 
bus, controversis in ter u tram que partem  Ordinis. Iam  tertio  hoc decennio, 
anno scilicet 1727-1728, in pleno vigore apparet haec quaestio, cui mox iun- 
gitur quaestio A rchim andritarum  eorum que subiectionis et praecedentiae, 
quae am bae quaestiones per p lura p ro trah u n tu r decennia (quaestio Archi
m andritarum  usque ad annum  1756, et decisionem Benedicti XIV « Super 
familiam  »; quaestio m onasteriorum  controversorum  Volhynensium usque 
fere ad an. 1762). Hoc eodem tertio  decennio saec. XVIII, tem poribus Pro
toarchim andritae Antonii Zavadskyj, venit etiam  quaestio et lis inter Ordinem 
et P. Augustinum Lubieniecki, de A rchim andria Minscensi, quae m ultum  la
boris regim ini generali Ordinis procuravit.

Haec sunt principaliora m om enta docum entorum  praesentis voluminis.
Huic prim o volumini Litterarum Basilianorum  plures adiunximus adno- 

tationes ad m eliorem  intelligentiam  horum  docum entorum , quae non sunt 
ita  universaliter nota p rou t alia volum ina nostrae Collectionis. Fere 500 
adnotationes, quasi breve com pendium  historiae Ordinis Basiliani, Lectoribus 
gratae esse possunt.

Abbreviationes titu lorum  et nom inum  etiam  sunt universaliter notae et 
hic non repetun tu r, sed ad alia volum ina nostrae Collectionis rem ittun tur.

Sequens volumen iam proxim e accedit s.d. periodo « aurea » historiae 
Basilianorum , in qua docum enta collectiva Basilianorum  praevalent.

His collectis in prim o volumine, haec ad laudem  S.P. Nostri Basilii 
Magni contribuere valent, anno MDC ab eius obitu vertente (379-1979), 
cui hac occasione Ordo Basilianus S-ti Josaphat m onum entum  « aere peren
nius » erigere s ta tu it et quidem  omnibus gratum , ut glorificetur Pater in vita 
et operibus filiorum.

Romae, mense Januario  1979
P. Athanasius G. W elykvj, OSBM
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LITTERAE BASILIANORUM 
HISTORIAM ECCLESIAE UNITAE IN TERRIS 
UCRAINAE ET BIELARUSJAE SPECTANTES 

(1601-1730)

1.
Ex Russia, 1601-1640.

Omnes Archiepiscopi et Episcopi Ecclesiae Unitae in terris Ucrainae et 
B ielarusjae erant Basiliani, sive reform ationis M etropolitae Josephi Velamin 
Rutskyj, sive formae anterioris, proinde eorum  litteras hic adducere iustum  
esse duximus, quorum  textus, ut plurim um , invenitur integer in Litterae 
Episcoporum Historiam Ucrainae illustrantes, voi. I: 1601-1640, Romae 1972, 
nostrae Collectionis. Quia in hoc volumine posuim us omnes litteras non solum 
Episcoporum  Basilianorum , sed etiam  aliorum  tum  Ritus Rutheni tum  R. 
Latini, nec non Cardinalium, opus est selectionis a casu ad casum, quae res 
est sat facilis. Item  in hoc volumine positae sunt litterae M etropolitae 
Hypatii Potij, etiam  m onachi Basiliani, etsi anterioris formulae, quae etiam  
ad eandem  seriem pertinent. Ut facilius respectiva docum enta inveniantur, 
videndae sunt Sedes episcopales.1

2.
Ex Russia, 1613-1637.

Eodem  modo etiam  omnes M etropolitae Kiovienses Catholici erant m o
nachi Basiliani; omnino iustum  est, u t etiam  eorum  Litterae in nostra serie 
Litterarum Basilianorum ponantur. P raeter m onachum  Hypatium  Potij, Epi
scopum Volodimiriensem et M etropolitam  Kioviensem (1593-1613), praesertim  
Collectio nostra; Epistolae Metropolitarum, Archiepiscoporum et Episcopo
rum, quae ab Epistolis Josephi Velamin Rutskyj, Metropolitae Kioviensis 
Catholici, Romae 1956, incipit, hic in quaestionem  venit, quae ad finem periodi 
(ad an. 1838) novem constat voluminibus. M etropolitae Kiovienses etiam  res 
Basilianorum  cum Sede Apostolica pertractabant, praesertim  primi, qui eran t

i Welykyj A.G., OSBM, Litterae Episcoporum historiam Ucrainae illustrantes, voi. I: 
1601-1640, Romae 1972.

etiam  Protoarchim andritae seu Superiores Generales Ordinis (1613-1674). In ter 
litteras M etropolitarum  posuim us etiam  epistolas, quae periodum  Metro- 
politicam  praecurrebant, imo saepe etiam  statum  sim plicium  Monachorum 
vel Episcoporum  com prehendunt. Haec om nia sunt docum enta Basilianorum, 
imo etiam  prim ae classis, et proinde Litteris Basilianorum  connum erantur.2

3.
Vilna, 7.III.1624.

Littera P. Nicephori, OSBM, ad Alumnos Romanos de missione P. Joannis 
ad non-Unitos, et de successione Ant. Sielava in Polock.

APF, Scritt. rif. n. Congreg. Generali, voi. 337, fol 307rv, 312.

Ex literis P. Nicephori, Ordinis S. Basilii, 
de dato Vilnae in Lituania, M artii 7, 1624.3

P. Joannes4 noster missus fuerat ab Ill.mo M etropolita ad sentinam  
Schism aticorum , Palatinatum  Chioviensem, in quo m ultis Cosacorum val
lati m illibus delitescunt omnes illi Schism aticorum  Pseudo-Episcopi;5 illuc, 
inquam , missus fuerat u t m anendo aliquantisper ibi, et intellecta prius 
dispositione ipsorum , persuaderet illis u t Schism ate relicto, ex quo nullum  
percipiunt fructum , to t damna, consentient nobiscum  acceptando S.m et 
Oecumenicum Concilium Florentinum , quod ab u traque Ecclesiae celebra
tum  est. E t cum  bonus ille Pater longius esset (sic) ibidem  im m oratus, diu- 
tiusque super hoc gravissimo negotio cum  illis egisset, et acerrim e galeam 
salutis indutus decertasset, tandem  id effecit in durissim is illis pectoribus, 
u t aperte agnoscentes se suosque habentes Deo et to ti Regno in dies reddi 
ob suam  ipsorum  audaciam  et pertinaciam  odiosiores, ad Unionem cum
S.R.E. plane procliviores sem et ostenderent, dicerentque quod tantum m odo 
velint aliquo honesto m odo acquietari. De Articulis Fidei nullam  illi faciunt 
mentionem , etiam  nec de prim atu  Papae, post toto nostro  de hoc puncto 
cum ipsis per libros peracto certam ine, quos ab ipsis acessiti iam con
scripsim us 6 hoc triennio,6 sed ad ultim um  libellum hucusque nondum  re
sponderunt, et u t audivimus respondere non cogitant. Rem anere ergo viden
tu r  soli respectus hum ani, qui in hom inibus, quibus non est adeo cordi

2 T. T. HalusCynskyj - Welykyj A. G., OSBM, Epistolae Josephi Velamin Rutskyj, 
Metropolitae Kioviensis catholici, voi. 1613-1637, Romae 1956.

3 Ut nobis videtur, agitur de Nicephoro Zareski (cfr. in nostra collectione: S. Josaphat- 
Hieromartyr, I, 35). Alumni Romani: R. Korsak et H. Podbereskyj.

4 P. Joannes, Basilianus; de quonam agitur est nobis ignotum. Textus relationis 
habetur in Litterae Episcoporum voi. I, pag. 97-103, nr. 58, de data 7.IX.1624 et in 
Monumenta Ucrainae Historica, voi. II, pag. 3, nr. 5.

5 Tunc erant praesertim Hiob Boreckyj, Metropolita non-unitus et Meletius Smo- 
tryckyj, Archiep. Polocensis.

6 Praesertim annis 1621-1623 copiosa erant ex utraque parte scripta polemica; cfr. 
ex. gr. S.S. Sabol, OSBM, De Meletio Smotryckyj - polemista anticatholico, Romae 1951.

salus animae, m ultum  possunt; durum  scilicet esse privari se Episcopali 
titulo et dignitate, qua tu rb an tu r hucusque tam  strenue. Unde in ter Con
ditiones quas dicti Pseudo-Episcopi ab Episcopis Catholicis exigebant potis
sima fuerat, u t Episcoporum  et titulo gaudere et m anere fungi possent. Ad 
quod P. Joannes respondit: hoc videri impossibile, viventibus Episcopis 
nostris Catholicis, et bene Dei Gratia valentibus. Ad haec illi: Medium, 
inquiunt, huic difficultati occurrendae aptissim um  illud est: Vester Unitus 
M etropolita in titu le tu r Archiepiscopus Chioviensis et Haliciensis; sit noster 
Haliciensis, vester Chioviensis. Alter ex Vestris d icitur Vlodimiriensis et 
Brestensis: Sit noster Brestensis, vester Vlodimiriensis, et sic de aliis 20 
num ero Episcopis m ultiplicantes. Pro haec illorum  urgentiori Instan tia  cum 
dictus Pater certi quidquam  nec pro, nec contra sibi statuendum  m erito 
videret, rem  totam  ad Ill.m um  M etropolitam  nostrum  et alios Episcopos 
tractandam  seposuit, ac proinde re adhuc infecta ad nos rediit, quaeque 
in ter illum et Antagonistas suos intervenere Ill.mo M etropolita retulit. E rant 
vero simul praesentes omnes nostri Episcopi Catholici, qui ad Consecra
tionem successoris B. Patris nostri Josaphat,7 pro Episcopatu Polocensi, 
et alterius pro Episcopatu P inscensi8 Novogrodecum convenerent. Hoc ita
que audito ibidem rei diligentius examinandae seriam  naverunt operam, 
iusteque sibi et suae Ecclesiae timentes, modum illum suspectum  esse iudi- 
carunt.

Ex eo vel maxime, quod u trum  ii exigant bona fide vel (f. 307v) soli 
investigatori cordium  Deo notum  sit; non levis vero spes esset omnes Ec
clesias ad illos solos penitus devolvendas; m ortuis enim Episcopis Catho
licis ipsorum  Coepiscopis, illi in loca eorum dem  succederent. In terim  non 
esset alienum  a proposito si R.V.ram hanc S.de Propaganda Fide Con
gregationi proponeret, u t illa super pactis in ter nos et illos aliquid certi 
statuere, et quibus sit standum  conditionibus, tum  in quo infirm itati illo
rum  condescendendum  sit, Ill.mo nostro  M etropolitae scribere dignetur. 
Consideretque u trum  non expediat literas ad eosdem Pseudo Episcopos Com
m onitorias scribere, quibus ad S. Concilium Florentinum  am plectendi et 
veritatem  Fidei Catholicae agnoscendum m oneantur.9 Quae literae possent 
ad nostrum  M etropolitam  dirigi. Sane non exigua spe alim ur rem hanc 
tandem  aliquando, Deo iuvante, felicem exitum  habituram , et afflictam 
Patriam  nostram  tot hactenus iactatam  procellis ad portum  salutis et

7 Servus Dei et Martyr Josaphat Kuncevycz, Archiepiscopus Polocensis (1617-1623); 
anno 1643 beatus et an. 1867 sanctus Ecclesiae Catholicae proclamatus; cfr. de eo copio
sam bibliographiam ex. gr. M.M. Solowij - A.G. Welykyj, Sanctus Josaphat Kuncevyc; 
eius vita et tempora, pag. 406-437: Conspectus bio et hagiographicus S. Josaphat (1623- 
1866), Romae-Toronto 1967 (ucrainice).

8 Pro episcopatu Pinscensi electus est hoc anno Mychalovyc Gregorius (1626-1632).
9 Agitur tunc temporis de sic dictis colloquiis de patriarchatu Kioviensi, ut medio 

unionis; cfr. relationem monachi Joannis in Litterae Episcoporum, voi. I, pag. 97, et 
Monumenta Ucrainae Historica, voi. II, pag. 3, nr. 5.

sinum  verae M atris S.R.E. appulsuram . P raesertim  vero Schismaticis ipsis 
in petenda pace certantibus, et subitanea (ut dicitur) m orte e vivis sublato 
Pseudo Episcopo Polocensi Meletio Smotricio, qui et doctrina, et praxi 
om nium  aliorum  praecipuus esse videbatur, librosque aliquot pro suis con
tra  nostros non sine scandalo vulgaret.10

Dum has scribo, literae pervenerunt ad nos scriptae ab ipso Polocensi, 
in locum S. M artyris subrogato Archiepiscopo, a Rev.mo Antonio Sielava,11 
in quibus significat se 14 Februarii proxim e elapsi Archiepiscopatus sui 
possessionem  accepisse, atque Urbem Polocensem, p raeter omnes Civitatis 
ordines sibi extra Civitatem occurrentes, maximo quoque cum Nobilium 
et ipsius Palatini Polocensis com itatu ingressum  fuisse. Dominus benedicat 
in tro itum  eius et exitum  eius. Haec nunc scribenda occurrebant. Si quid 
postea fuerit, non negligam R.V. scribere. Cuius me precibus etc. e tc ........

L iterae ex Russia, scriptae ad Ruthenos Collegii Graecorum  (f. 312v)12

Die 7 Iulii 1624. (f. 312v)

S.mus m andavit R.mo D. Ciampolo u t Breve H ortatorium  ad pseudo- 
m etropolitam  Russiae eiusque Episcopos schism aticos scribat, quo eis 
sanctam  unionem  suadeat.

S.mus m andavit relationem  actorum  per Patrem  Joannem , Monachum
S. Basilii Ruthenum  unitum , cum  Episcopis Schism aticis Ruthenis super 
eorum  unione cum  Ecclesia Rom ana m itti ad N untium  Polniae simul cum 
Brevi hortatorio  ad praedictos Schismaticos, u t velint Sanctam  am plecti 
Unionem.

AI Nuntio di Polonia. Che si m anda l’inclusa Relatione del tra tta to  fatto 
dal P. Giovanni, Monaco di S. Basilio, Rutheno unito coli. Vescovi Scisma
tici, insieme con un Breve hortatorio  all’unione, scritto  da N.S. alli detti 
Vescovi Scism atici; S.S. dopo che haverà fatte le debite considerationi sopra 
questo im portante negotio, e preso anche parere da chi le parerà che possa 
darlo sicuro, m andi il detto Breve al M etrop.13 significandoli la risolutione 
presa a Roma, acciò se ne vaglia se giudicherà che ne possa giovar all’unione.

10 Agitur de quodam rumore falso, quia hoc tempore Meletius in Orientem pro
fectus est, et mortuus est tantummodo anno 1633.

11 Antonius Sielava, Archiepiscopus Polocensis (1624-1655), dein Metropolita Kiovien- 
sis (1640-1655).

12 In Collegio Graecorum tunc studuerunt Hadrianus Podbereskyj, qui anno 1624 
in itinere in patriam obiit et Raphael Korsak, Protoarchimandrita, episcopus Haliciensis, 
Pinscensis, Coadiutor Metropolitae et dein et ipse Metropolita Kiovdensis, qui obiit in 
Urbe an. 1640, in Augusto; cfr. Annus et dies mortis R. Korsak, Metrop. Kiovien., in 
« Analecta OSBM », voi. I, pag. 145-160, ser. II.

13 Breve aliquod, ut videtur, missum fuit, sed nobis ignotum et in nostra Col
lectione: Documenta Pontif. Romanorum deest.

4.
(Ante 31.V.1624)

Relatio de Valachia et Moldavia manu metr. Rutskyj, ut nobis videtur, 
exarata-. De Basilianis et Seminario, ut remediis iuvandi regionem.

APF, Scrìtt. rif. n. Congr. Generali, voi. 219, fol. 181rv-182rv. - Aliud exemplar: 
fol. 180rv.

De rebus et statu  Valachiae et Moldaviae.
Valachia et Moldavia sunt duo principatus maximi et abundantissim i, 

quorum  uterque Princeps est tribu tarius Turearum . In  hos principatus 
nullus po test m itti a Tureis nisi Christianus, isque Ritus Graeci, alioquin 
ex tem plo arm a sum unt et u t est gens satis bellicosa strenue resistun t 
Im perato ri Turearum , alienigenam vel alterius fidei in Principem  illis con
ferre volenti. Quod scientes Tureae et experientia docti nunquam  illis in 
hoc vim inferunt. Nam et Gratianus,14 penultim us Valachiae Princeps, cum 
esset Romani Ritus, iterum  a schismaticis chrysm atus est, vel u t alii ferunt 
(quod m inus probabile est) baptisatus, significans per hoc se recepisse 
R itum  Graecum, sine quo non potera t consequi illud dominium. Ex quo 
patet, quam  sint tenaces Valachi rituum  suorum  et quam sint male affecti 
erga Sanctam  Rom anam  Ecclesiam. Omnes enim sunt schismatici.

In  his principatibus Episcopi possunt esse Valachi, Moldavi, Ruteni et 
Graeci, licet hi diverso idiomate in Sacris u tan tu r. Ipsi vero Valachi et 
Moldavi eadem  lingua u tu n tu r in Sacris cum Ruthenis, vetusta scilicet et 
nunc iam  tan tum  litterali lingua illyrica, seu u t ipsi volunt Ruthenica anti
qua.15 Sunt tam en aliquot inibi m onasteria, in quibus Graeci monachi de
gunt, in aliis m onasteriis Valachi, Moldavi et Ruteni perm ixti habitant. Ita  
enim  Valachi Rutenis convivunt, u t etiam  in Russia non modo m ona
steria ingrediantur, sed etiam in A rchim andritas seu in Abbates Rutenorum  
eligantur.

In  to ta  Valachia et Moldavia nullae scholae et consequenter nullae scien
tiae reperiun tur. Ut proinde maxima ignorantia teneantur eorum  Episcopi, 
qui in extrinseca tan tum  pom pa et vestium  episcopalium, quibus in Sacris 
u tun tu r, ornam entis episcopale officium constituunt, et vix aliqui illorum  
legere bene sciunt. Iam  qualis sit clerus illorum  facile colligere licet. E t 
prim o quidem  m onachi simplicissimi sunt, qui tan tum  nom ine S. Basilii 
gaudent, et m ulti ex illis neque quisnam  fuerit prim us fundator eorum, 
sciunt. Clerici vero saeculares seu parochi omnes sunt uxorati secundum 
Ritum  Graecum et magis agriculturae, quam  rebus Sacris au t litteris intenti, 
quos certum  est non esse doctiores suis Episcopis. Unde consequens est, 
non modo illos decenter Sacram enta adm inistrare non posse, sed etiam

14 Forsan agitur de Gasparo Gratiani, principe Moldaviae (1619-1620).
15 Ut postea dicebatur s.d. palaeoslava, quae usque ad nostra tempora in usu erat 

in Ecclesia Ruthena.

2 - Litterae Basilianorum, voi. I.

periculum  esse, ne form as Sacram entorum  ignorantes vel corrum pentes illa 
penitus invalida reddant.

Q uattuor ergo m ala sunt, quae im m aniter depopulantur dictos p rin 
cipatus;

1 - um. Est schism a iam inveteratum , et m ultis erroribus contra fidem 
Catholicam refertum , maxime ex conversatione cum  recentioribus Graecis.

2 - um. E st m axim a ignorantia Pastorum , ita  ut, a quibusdam  bonae 
fidei relatum  sit, diebus festis in ecclesiis Valachorum  senatorem  illorum  
principalem , vel concionem ad populum  habere, vel aliquid ex libro sacro 
praelegere.

3 - um. E st extrem a penuria operariorum , adeo u t vere nullus sit, 
qui frangere Panem  S. Evangelii tan tae nationi possit.

4 - um. Denique, quia nullus est in Orbe Christianorum  principum , 
qui his populis iuvandis vel leniter m anum  adm overet, atque anim abus 
illorum  lucrandis eleemosynae nom ine aliquid in illos conferret.

R E M E D I A

1°. Ut Valachi et Moldavi per Rutenos convertantur ad fidem Catho
licam. Ratio est, quia p er nullum  Latinorum  iuvari possunt, cum enim sint 
addicti proprio  Ritui, u t dictum  est, m agnam  habent aversionem a Latinis. 
Cum Rutenis autem  Unitis Ritus quoad om nia habent eosdem, iisdem libris 
et eadem  lingua in Sacris u tun tu r.

2°. Modus convertendi tali via faciendus est. Unire prim o Episcopos 
cum  S.R.E. Isti consecrabunt sacerdotes, celebrabunt synodos. Talibus Epis
copis dum  obediunt praesbyteri, licet non sciant distincte omnia pertinentia 
ad fidem, haben tu r pro  Unitis et sunt revera Uniti, quos et plebs dum 
sequitur est unita. Satis nam  est in plebe, si nihil contrarium  fidei et Unioni 
teneant. Episcopi tam en, in quantum  fieri potest, sint docti, scientes distincte 
omnia.

3°. Episcopi tales p rocurabunt Clerum sibi similem, hoc est, intim e 
unitum . E t quia clerus honoratior constat ex regularibus, qui sunt monachi 
tan tum  S. Basidi,16 non ex Saecularibus, qui sunt coniugati et ex antiqua 
consuetudine Ecclesiae Orientalis non tan tum  ab Episcopatu, sed etiam  ab 
om nibus p raelatu ris ecclesiasticis excluduntur. Monachi ergo S. Basilii be
ne form andi sunt in disciplina religiosa et fide catholica, qui instituent 
scholas, iuventutem  in fide et studiis form abunt.

4°. Ut bene form etur d icta Religio, non assum endi sunt antiquiores 
Religiosi, sed novi conquirendi, qui sunt tabulae rasae, in quibus inscribi 
possit quodlibet, etiam si diutius expectandum  sit antequam  m aturescant.

16 Iam tunc temporis Monachi Basiliani s.d. « reformationis Rutskianae » in Biela- 
rusja (in regione lithuana) sat diffusi erant et quasi semper ex illis episcopi delige
bantur pro Ecclesia Ruthena, quod postea usu et iure venit saec. XVII-XVIII.

5°. Ut talis Religio sit num erosa, necessarium  est Sem inarium , ex quo 
tam  Religio dicta S. Basilii impleri, et in m agnum  num erum  operariorum  
excrescere possit, quam  etiam  saeculares Valachi et Moldavi nobiles prae
sertim , qui S. Unionem in suis subditis prom oveant, et Schismaticis sua 
potentia ne noceant obsistant. Prodiret etiam  Clerus saecularis ex eodem 
Sem inario Valachico.

6°. Ubi num erosa erit Religio,17 facile occupare possunt in Valachia et 
Moldavia om nia m onasteria, in quibus nunc sunt Schismatici, et ex his 
m onasteriis m issiones fieri possunt ad omnem viciniam, et sic inform ari 
ac in stru i possunt sacerdotes coniugati, qui pauperculas provisiones habent, 
et ipsi sim plicissim i sunt. Per tales etiam  Religiosos Episcopi possunt visitare 
suas dioeceses, et m ulta alia bona facere ad u tilitatem  anim arum , nunc 
caeco im petu ad inferos ruentium . E t hoc etiam  ordine in Russia proceditur 
magno bono illius, nisi quod ibi Sem inarium  non sit.

7°. Ubi possit erigi hoc Sem inarium , v idetur esse difficultas. Non enim 
in Valachia, quia u t uno verbo com plectam ur omnia: Valachia sedes est 
schism aticorum , et in ditione Turchica, u t proinde nullus sit ibi Semina
rio catholico locus. Neque vero in Italia, quia m ulti ex illa gente tam  via
rum  longitudine, quam  expensarum  m agnitudine deterrentur, et si forte 
venirent aliqui, ii certe u t plurim um  essent hom ines vagabundi, qui raro  
perseverare possent. Deinde sem per essent suspecti Latinae fidei apud suae 
gentis hom ines simplicissimos et in ter quos nullus Latinorum  est; suspecti 
inquam  essent cum  Latinis tanto tem pore practicantes, et sic forte perde
ren t creditum , quod esset maximum im pedim entum  ad praedicationem  fidei 
Catholicae. P raeterera non essent practici in suis caeremoniis, immo desue
scerent a R itu Graeco. Praxis vero in Sacris R itibus maxime com m endat 
hom inem  Ritus Graeci et au toritatem  com parat apud populum  ac animos 
plebis m irab iliter dem eretur, qui tan tum  extrinseca adm irantur.

Commodissimum itaque locum esse videtur pro  dicto Sem inario in 
R u ss ia18, in qua omnes Episcopi R itus Graeci sunt, Dei gratia, Catholici, 
et p ro  defensione S. Sedis Apostolicae iam sanguinem una cum vita pro- 
funderunt Ruteni tam  ex Episcopali ordine, quam  ex Monastico et Clero 
saeculari. Esset ergo hoc Sem inarium , in civitate et Regno Catholico. Iuve- 
nes Valachi et Moldavi educarentur in fide catholica, catholicorum  conver
satione et exemplis gaudentes, catholicis Pastoribus subiecti, sed et Semi- 
m inarii Rectores catholicos eosque Rutenos habentes. Nam cura principa

17 Monachi Basiliani catholici paucissimi erant in hac regione, et solummodo saec. 
XVIII diffundi coeperunt.

18 Seminarium in Russia fundandum incipit tantummodo a Synodo Kobrynensi, 
et sortem habuit sat miseram, ob rationes politicas et circumstantias religiosas; eius 
existentia erat proinde fere casualis, et solummodo annis 1652-1657 quoddam Semi
narium existebat sub ductu P. Benedicti Terleckyj; cfr. documenta huius temporis in 
praesenti volumine « Litterarum Basilianorum ».

lis Sem inarii dem andari posset M etropolitae Russiae, qui constitueret in 
illo Superiores Monachos Ordinis S. Basilii Unitos cum  S.R.E., qui iuvenes 
Rutenos etiam  secundum  vocationem suam  instituun t in scholis. Institue
ren tu r ergo Valachi a dictis Monachis simul in p ietate et litteris, ab illis 
addiscerent linguam literalem  Rutenam , qua in Sacris u tun tur, quibus ita 
est necessaria dicta lingua pro  Sacris Ritibus, sicut Latina illis qui sunt 
in R itu Latino. In hac etiam  Biblia et SS. Patres fere omnes Graecos et anti
quiores Latinos translatos habent, et cum cita tu r Sacra S crip tura vel Con
cilia vel SS. Patres in hac lingua textus affertur. Unde eamdem linguam 
Sacram  vocant. Ab Rutenis addiscent caerem onias et im bibent zelum fidei 
ad schism a radicitus evellendum et dissem inandam  fidem  catholicam, vel 
ipso exemplo Rutenorum . Eadem  enim etiam  crudelitas schism atis saevie
bat in Russia per to t anteacta annorum  curricula. Denique ipsi Ruteni 
conversando cum Valachis et Moldavis addiscerent linguam ipsorum  vulga
rem, et ita  facilius eos iuvare poterunt.

(fol. 182) 8°. E t u t sum m atim  om nia ex Sem inario praedicto m anantia 
com m oda colligamus. Alumni illius Sem inarii, existentes sub cura Monacho
rum  R utenorum , fient m ulti Religiosi Ordinis S. Basilii in Russia inter 
eosdem Unitos Monachos; hi in vita m onastica bene educati m itten tu r in 
Valachiam, ubi in trabun t in m onasteria Valachiae principaliora, in trodu
cent simul cum  fide Catholica observantiam  religiosam secundum  Regulas
S. Basilii, a quibus m onasteria m inus principalia eandem, vel invitis m ona
chis, disciplinam , ex dependentia quam  habent a m onasteriis principaliori
bus acceptare cogentur. Hi iidem Alumni, quoniam  essent doctiores aliis Mo
nachis, sine dubio vacante Sede Episcopali in pastores assum erentur. Alii 
vero ex illo Sem inario, consecrati ab Episcopis Rutenis in Clericos saecu
lares, m itte ren tu r in parochias Valachiae, qui proinde exemplo suo et doc
trin a  re form arent clericos illius loci et to tam  plebem. Prodibunt etiam  ex 
hoc Sem inario Saeculares Valachi et Moldavi, qui ad sua rem eabunt, et ut 
doctiores aliis ad dignitates saeculares prom ovebuntur, secumque subditos 
suos ad fidem  Catholicam trahent.